Извещение
о внесении изменений в извещение и документацию открытого запроса предложений в электронной форме № 41/11-19-ОЗП на право заключения договора по разработке технического проекта создания системы коммутации и маршрутизации пакетов цифровой транспортной сети передачи и обеспечения безопасности данных отделений ПАО «Самараэнерго». Реализация проекта в части создания системы коммутации и маршрутизации пакетов транспортной сети передачи данных отделений ПАО «Самараэнерго»

Организатор открытого запроса предложений: ПАО «Самараэнерго».
Адрес организатора открытого запроса предложений: 443079, г. Самара, пр. Г. Митирева, 9, корп.1.
Настоящим извещаем о внесении следующих изменений в извещение и документацию открытого запроса предложений в электронной форме № 41/11-19-ОЗП на право заключения договора по разработке технического проекта создания системы коммутации и маршрутизации пакетов цифровой транспортной сети передачи и обеспечения безопасности данных отделений ПАО «Самараэнерго». Реализация проекта в части создания системы коммутации и маршрутизации пакетов транспортной сети передачи данных отделений ПАО «Самараэнерго»:
1. Внести изменения в Техническое задание (Раздел 4 Документации о запросе предложений) и изложить пункт 3.3 Технического задания (Раздел 4 Документации о запросе предложений) в следующей редакции:

«3.3. В целях корректного осуществления поставки оригинального, не бывшего в употреблении, оборудования в требуемые сроки, качественного выполнения Работ в соответствии с нормами и правилами, принятыми производителем оборудования, а также в целях обеспечения максимально объективной оценки предложений всех Участников закупочной процедуры, использования лучших практик, проверенных и доступных решений компании производителя, обеспечения сжатых сроков выполнения проекта, долговечности и бесперебойности эксплуатации, а также в связи с необходимостью быстрого и при этом качественного, а главное, технологически верного, соответствующего требованиям производителя выполнения Работ, Участник закупочной процедуры должен обладать статусом партнера производителя телекоммуникационного оборудования Cisco. В подтверждение чего Участник должен в составе своего предложения предоставить надлежащим образом заверенную копию действующего на момент проведения закупочной процедуры сертификата, подтверждающего статус партнера ‒ «Cisco Gold Certified Partner», указанный на следующей странице информационно-телекоммуникационной сети интернет: https://locatr.cloudapps.cisco.com/WWChannels/LOCATR/openBasicSearch.do?preferredLanguage=ru&preferredCountry=RU. Рассматриваемое обязательное квалификационно-техническое требование к Участнику закупочной процедуры в связи с тем, что Организатор закупочной процедуры (Заказчик) на обладает возможностью доскональной проверки всех возможных участников закупочной процедуры, не может детально анализировать особенности и объемы их хозяйственной деятельности, а также количество и квалификацию располагаемых ими специалистов, их необходимые теоретические знания и наличие устойчивых практических навыков, особенно на стадии закупочной процедуры. Для оценки такого рода названных параметров, производители выработали собственные системы, позволяющие тщательно и компетентно судить об их партнерах, в частности, обладание потенциальным участником закупочной процедуры определенным статусом производителя определяет соответствие партнера требованиям производителя, в том числе в части: требований по специализации хозяйствующего субъекта по областям деятельности, требования по наличию, составу, количеству и сертификации сотрудников на определенных должностях, требования к осуществлению технической и иной поддержки конечных пользователей партнером, и, даже, включает требования к оценке удовлетворенности конечных клиентов, изложенные здесь: https://www.cisco.com/c/ru_ru/partners/ecosystem/channel-partner-program/certified-partner/gold/pgm-requirements.html#certified. Таким образом, Организатору закупки (Заказчику) нет необходимости всесторонне оценивать каждого из Участников закупочной процедуры, выдвигая дополнительные квалификационно-технические требования, а достаточно положиться в этом вопросе на производителя, затребовав у Участников закупочной процедуры ‒ потенциальных подрядчиков по Договору ‒ подтверждение соответствующего статуса партнера от производителя, которых на момент проведения настоящей закупочной процедуры насчитывается ‒ 22 в Российской Федерации, 3 из которых имеют постоянно действующие представительства в городе Самара;»

2. Внести изменения в Приложение №1 «Техническое задание» к Проекту договора (Раздел 5 Документации о запросе предложений) и изложить пункт 11 Приложения №1 «Техническое задание» к Проекту договора (Раздел 5 Документации о запросе предложений) в следующей редакции:

«11. Требования к компонентам «Сегмент».

Крупнейшая энергосбытовая компания Среднего Поволжья, более 80 лет снабжающая потребителей Самарской области электроэнергией, Публичное акционерное общество энергетики и электрификации «Самараэнерго», включенное в федеральный информационный реестр гарантирующих поставщиков под регистрационным номером 63/01, осознавая свою высочайшую социальную ответственность перед всеми потребителями электрической энергии Самарской области, дорожит своей репутацией создавая гарантии для процветания региона и обеспечивая надежность поставок электроэнергии на территории Самарской области для опережающего социального и экономического развития.

В связи с особой важностью обеспечения безотказного функционирования телекоммуникационной инфраструктуры предприятия, занимающей центральное место и обеспечивающей связанность большого количества обособленных и распределенных по территории Самарской области структурных подразделений общества, имеющей решающее значение для беспрерывности течения основных производственных бизнес-процессов ПАО «Самараэнерго», соответствующей необходимостью бесперебойности функционирования, решительного исключения любых неисправностей и перебоев в обслуживании потребителей Самарской области, ПАО «Самараэнерго» уже более 10 лет использует для своей сети передачи данных оборудование, производства Cisco, зарекомендовавшее себя с самой наилучшей стороны.

За этот, более чем долгий срок сотрудничества с Cisco, основной производственный персонал ПАО «Самараэнерго» прошел обучение, обладает значительными теоретическими знаниями и устойчивыми практическими навыками проведения регулярного эксплуатационно-технического обслуживания и ремонтно-восстановительных работ оборудования, производства Cisco. Самостоятельно выполняет ряд настроечных и ремонтно-восстановительных операций. Ведет мониторинг рассматриваемого оборудования с применением специфичных для него интерфейсов управления при помощи специализированного, соответствующим образом сконфигурированного и настроенного программного обеспечения.

Основой деятельностью ПАО «Самараэнерго» является проведение расчетов с юридическими и физическими лицами, общее число которых составляет превышает 700000 лицевых счетов, соответствующих им: договорах, точках учета, показаниях потребления, платежах, балансах, персональных данных граждан ‒ сведения о которых требуют постоянной актуализации с использованием надлежащих каналов связи, которые также задействуются около 1000 сотрудниками предприятия и около 70000 пользователей личного кабинета.

При помощи соответствующей телекоммуникационной инфраструктуры ПАО «Самараэнерго» в режиме реального времени осуществляет обмен данными о платежах с крупнейшими платежными агентами Самарской области по приему платежей от населения: Почта России, Сбербанк, Альфабанк и т.д. Точность, достоверность и актуальность передаваемой информации – является залогом успешной деятельности ПАО «Самараэнерго» и, в конечном счете, стабильности, в том числе, социальной в обществе на территории действия предприятия.

Учитывая сказанное, принимая во внимание широту охвата населения Самарской области, с учетом автоматического обмена данными с внешними системами, а также широко используемым личным кабинетом потребителя, необходима бесперебойная работа в безостановочном режиме 24 часа в сутки в любой день, включая выходные и праздничные, в связи с чем требования к надежности телекоммуникаций ПАО «Самараэнерго», их архитектуре ‒ чрезвычайно высоки, таким требованиям отвечает, подтвержденное опытом, использование оборудования Cisco, его техническая поддержка.

Кроме того, в связи с вышеизложенным, ясно обозначена насущная необходимость минимизации рисков простоев и сбоев, в период перевода телекоммуникационной инфраструктуры ПАО «Самараэнерго» на новую технологическую платформу, при этом, очевидно, целесообразно использовать оборудование одного производителя, что позволит максимально снизить риски:

· Сбоев при осуществлении перехода со «старой» платформы телекоммуникаций на новую. Так как работы будут курироваться одними и теми же представителями производителя при подготовке старого оборудования к переходу и при развертывании нового. Использованиe оборудования Cisco позволит существенно снизить высокие риски недоговоренностей представителей производителей на стыке. Что в свою очередь позволит исключить простои на этапе миграции, что абсолютно недопустимо;

· Простоев из-за технологических сбоев в период опытно- промышленной эксплуатации. Так как инженерный персонал ПАО «Самараэнерго» хорошо знаком с соответствующим оборудованием, а также отлажены процессы взаимодействия с технической поддержкой данного производителя, риски затягивания разрешения технических проблем на этапе опытно-промышленной эксплуатации будут минимальны в случае, если новая сеть будет базироваться на оборудовании того же производителя, что и старая. Применение оборудования Cisco позволит предотвратить коммуникационные сбои при эксплуатации, которые в ином случае будут неизбежны в связи с отсутствием у заказчика опыта взаимодействия с технической поддержкой. Так как оборудование является сложным многоэлементным комплексом, наличие такого опыта является важным фактором в обеспечении надежности работы системы в целом. В связи с чем, использование Cisco исключит риски возникновения простоев из-за затягивания решения технологических вопросов на этапе опытно-промышленной эксплуатации.

Таким образом, в связи с тем, что ПАО «Самараэнерго» в настоящее время, в частности, эксплуатирует следующее гарантийное оборудование:

	Наименование
	Серийный номер
	Сервисный контракт
	Дата окончания поддержки

	Cisco Nexus N9K-C9372TX-E
	FDO213213L4
	201878303
	31.10.2023

	Cisco Nexus N9K-C9372TX-E
	FDO213213K9
	201878303
	31.10.2023

	Cisco Nexus N9K-C9372TX-E
	FDO2132144V
	201878303
	31.10.2023

	Cisco Nexus N9K-C9372TX-E
	FDO2132124A
	201878303
	31.10.2023

В целях обеспечения совместимости и взаимозаменяемости используемых компонентов, технологий и протоколов с приведенным в таблице выше существующим и активно эксплуатирующимся оборудованием, в условиях необходимости использования применяемых в ПАО «Самараэнерго» протоколов и технологий будет использоваться оборудование Cisco, к компонентам которого предъявляются следующие требования:» - и далее по тексту документа.

3. П. 10 Извещения изменить и читать в следующей редакции:
Заявки подаются с момента размещения в единой информационной системе и на сайте ЭТП извещения о проведении запроса предложений, указанного в пункте 8 настоящего извещения до 11 час. 00 мин. московского времени «16» декабря 2019 г.
4. П. 14. Извещения изменить и читать в следующей редакции:

Дата рассмотрения основных частей заявок на участие в запросе предложений (подведения результатов отборочной стадии рассмотрения заявок): «19» декабря 2019 г.
Дата подведения итогов закупки (определения победителя): «20» декабря 2019 г.

Место рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов запроса предложений: 443079, г. Самара, пр. Г. Митирева, 9, корп.1, каб. 209.
5. П. 9. Информационной карты Документации о запросе предложений изменить и читать в следующей редакции:
Дата начала срока предоставления участникам закупки разъяснений: «27» ноября 2019 года.
Дата и время окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений: Участник закупки вправе направить заказчику запрос о даче разъяснений положений извещения и (или) документации о запросе предложений не позднее «10» декабря 2019 года.

В случае, если запрос о даче разъяснений положений извещения и (или) документации о запросе предложений поступит заказчику «10» декабря 2019 года, Заказчик не позднее 23:59 час. «13» декабря 2019 года направит соответствующие разъяснения участнику закупки и разместит их в единой информационной системе с указанием предмета запроса, но без указания участника закупки, от которого поступил указанный запрос.
6. П. 19. Информационной карты Документации о запросе предложений изменить и читать в следующей редакции:

Заявки подаются с момента размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса предложений, указанного в пункте 3 информационной карты запроса предложений до 11 час. 00 мин. московского времени «16» декабря 2019 г.
7. П. 21. Информационной карты Документации о запросе предложений изменить и читать в следующей редакции:
Дата рассмотрения основных частей заявок на участие в запросе предложений (подведения результатов отборочной стадии рассмотрения заявок): «19» декабря 2019 г.

Дата подведения итогов закупки (определения победителя): «20» декабря 2019 г.

Место рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов запроса предложений: 443079, г. Самара, пр. Г. Митирева, 9, корп.1, каб. 209.